

Ficohsa Seguros, S.A.
 Estado de Resultados Técnico Consolidado
 Del 01 de enero al 31 de diciembre de 2022
 Cifras expresadas en Quetzales

DESCRIPCIÓN	Seguro Directo	Reaseguro Tomado	Reaseguro Proporcional	Reaseguro No Proporcional	Reaseguro Catastrófico	Seguro Retenido
SEGURO DE VIDA						
Primas Emitidas	21,671,401.01	-	3,265,199.10	-	-	18,406,201.91
(-) Devoluciones de Primas	62,968.69	-	-	-	-	62,968.69
(-) Cancelaciones de Primas	3,585,064.33	-	-	-	-	3,585,064.33
PRIMAS NETAS EMITIDAS	18,023,367.99	-	3,265,199.10	-	-	14,758,168.89
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	181,105.13	-	-	-	-	181,105.13
(+) Variaciones de Productos	2,443,535.01	-	-	-	-	2,443,535.01
(-) Variaciones de Gastos	2,262,429.88	-	-	-	-	2,262,429.88
PRIMAS DEVENGADAS	18,204,473.12	-	3,265,199.10	-	-	14,939,274.02
GASTOS DE OPERACIÓN	8,549,938.26	-	22,402.07	-	-	8,527,536.19
(+) Gastos de Adquisición	170,009.76	-	-	-	-	170,009.76
(+) Gastos de Administración	8,379,928.50	-	-	-	-	8,379,928.50
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	22,402.07	-	-	22,402.07
SINIESTRALIDAD	1,275,237.65	-	514,708.23	-	-	760,529.42
(+) Por Obligaciones Contractuales	1,275,237.65	-	514,708.23	-	-	760,529.42
(-) Salvamentos y Recuperaciones	-	-	-	-	-	-
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	71,865.93	-	-	-	-	71,865.93
(+) Producto Derechos de Emisión	75,331.79	-	-	-	-	75,331.79
(-) Gasto Derechos de Emisión	3,465.86	-	-	-	-	3,465.86
RESULTADO TÉCNICO	8,451,163.14	-	2,728,088.80	-	-	5,723,074.34
RESULTADO DE INVERSIONES	-	-	-	-	-	367,706.80
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	427,727.73
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	60,020.93
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO	-	-	-	-	-	-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO	-	-	-	-	-	6,090,781.14
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS	-	-	-	-	-	777,000.94
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	820,869.07
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	43,868.13
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)	-	-	-	-	-	6,867,782.08
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	(10,617.90)
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	-
RESULTADO DEL PERÍODO	-	-	-	-	-	10,617.90
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-	-	-	-	-	6,857,164.18
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	-	-	-	-	-	897,615.71
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	-	-	-	-	-	5,959,548.47
ACCIDENTES Y ENFERMEDADES						
Primas Emitidas	3,181,166.35	-	1,348,961.82	-	-	1,832,204.53
(-) Devoluciones de Primas	-	-	-	-	-	-
(-) Cancelaciones de Primas	(79,045.13)	-	-	-	-	(79,045.13)
PRIMAS NETAS EMITIDAS	3,260,211.48	-	1,348,961.82	-	-	1,911,249.66
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	287,005.10	-	-	-	-	287,005.10
(+) Variaciones de Productos	1,011,072.71	-	-	-	-	1,011,072.71
(-) Variaciones de Gastos	724,067.61	-	-	-	-	724,067.61
PRIMAS DEVENGADAS	3,547,216.58	-	1,348,961.82	-	-	2,198,254.76
GASTOS DE OPERACIÓN	1,955,816.58	-	532,689.76	-	-	1,423,126.82
(+) Gastos de Adquisición	753,526.04	-	-	-	-	753,526.04
(+) Gastos de Administración	1,202,290.54	-	-	-	-	1,202,290.54
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores	-	-	532,689.76	-	-	532,689.76
SINIESTRALIDAD	2,626,951.99	-	1,080,890.80	-	-	1,546,061.19
(+) Por Obligaciones Contractuales	3,660,601.04	-	1,287,071.93	-	-	2,373,529.11
(-) Salvamentos y Recuperaciones	1,033,649.05	-	206,181.13	-	-	827,467.92
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-	-	-	-	-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	111,678.81	-	-	-	-	111,678.81
(+) Producto Derechos de Emisión	108,262.14	-	-	-	-	108,262.14
(-) Gasto Derechos de Emisión	(3,416.67)	-	-	-	-	(3,416.67)
RESULTADO TÉCNICO	(923,873.18)	-	(264,618.74)	-	-	(659,254.44)
RESULTADO DE INVERSIONES	-	-	-	-	-	66,513.75
(+) Producto de Inversiones	-	-	-	-	-	77,370.82
(-) Egresos por Inversiones	-	-	-	-	-	10,857.07
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO	-	-	-	-	-	-
(+) Productos	-	-	-	-	-	-
(-) Gastos	-	-	-	-	-	-
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO	-	-	-	-	-	(592,740.69)
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS	-	-	-	-	-	140,550.17
(+) Otros Productos	-	-	-	-	-	148,485.39
(-) Otros Gastos	-	-	-	-	-	7,935.22
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)	-	-	-	-	-	(452,190.52)
(+) Productos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	(1,920.65)
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores	-	-	-	-	-	-
RESULTADO DEL PERÍODO	-	-	-	-	-	1,920.65
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	-	-	-	-	-	(454,111.17)
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	-	-	-	-	-	2,660.18
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS	-	-	-	-	-	(456,771.35)

DAÑOS Y CAUCION						
Primas Emitidas	151,024,857.50	618,447.38	67,518,131.00	-	576,182.00	83,548,991.88
(-) Devoluciones de Primas	1,369,099.96	-				1,369,099.96
(-) Cancelaciones de Primas	32,736,747.16	131,887.48				32,868,634.64
PRIMAS NETAS EMITIDAS	116,919,010.38	486,559.90	67,518,131.00	-	576,182.00	49,311,257.28
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	(1,701,247.61)	-				(1,701,247.61)
(+) Variaciones de Productos	23,649,571.68	-				23,649,571.68
(-) Variaciones de Gastos	25,350,819.29	-				25,350,819.29
PRIMAS DEVENGADAS	115,217,762.77	486,559.90	67,518,131.00	-	576,182.00	47,610,009.67
GASTOS DE OPERACIÓN	63,417,304.92	108,090.20	(22,592,485.53)	-	-	40,932,909.59
(+) Gastos de Adquisición	22,265,013.99	(1,147.50)				22,263,866.49
(+) Gastos de Administración	41,152,290.93	109,237.70				41,261,528.63
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			22,592,485.53	-	-	22,592,485.53
SINIESTRALIDAD	44,604,100.65	(2,308.90)	33,019,907.50	-	-	11,581,884.25
(+) Por Obligaciones Contractuales	50,235,485.48	(131.43)	37,073,595.46	-	-	13,161,758.59
(-) Salvamentos y Recuperaciones	5,631,384.83	2,177.47	4,053,687.96	-	-	1,579,874.34
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	5,595,887.48	-				5,595,887.48
(+) Producto Derechos de Emisión	7,898,187.07	-				7,898,187.07
(-) Gasto Derechos de Emisión	2,302,299.59	-				2,302,299.59
RESULTADO TÉCNICO	12,792,244.68	380,778.60	57,090,709.03	-	576,182.00	691,103.31
RESULTADO DE INVERSIONES						2,395,269.68
(+) Producto de Inversiones						2,786,250.51
(-) Egresos por Inversiones						390,980.83
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						1,424,573.46
(+) Productos						1,921,901.97
(-) Gastos						497,328.51
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						4,510,946.45
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						5,061,442.31
(+) Otros Productos						5,347,202.62
(-) Otros Gastos						285,760.31
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						9,572,388.76
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						(69,165.77)
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						-
RESULTADO DEL PERÍODO						9,503,222.99
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						2,413,832.36
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						7,089,390.63

TOTAL RAMOS						
Primas Emitidas	175,877,424.86	618,447.38	72,132,291.92	-	576,182.00	103,787,398.32
(-) Devoluciones de Primas	1,432,068.65	-				1,432,068.65
(-) Cancelaciones de Primas	36,242,766.36	131,887.48				36,374,653.84
PRIMAS NETAS EMITIDAS	138,202,589.85	486,559.90	72,132,291.92	-	576,182.00	65,980,675.83
VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS	(1,233,137.38)	-				(1,233,137.38)
(+) Variaciones de Productos	27,104,179.40	-				27,104,179.40
(-) Variaciones de Gastos	28,337,316.78	-				28,337,316.78
PRIMAS DEVENGADAS	136,969,452.47	486,559.90	72,132,291.92	-	576,182.00	64,747,538.45
GASTOS DE OPERACIÓN	73,923,059.76	108,090.20	23,147,577.36	-	-	50,883,572.60
(+) Gastos de Adquisición	23,188,549.79	(1,147.50)				23,187,402.29
(+) Gastos de Administración	50,734,509.97	109,237.70				50,843,747.67
(-) Comisiones por Participación de Reaseguradores			23,147,577.36	-	-	23,147,577.36
SINIESTRALIDAD	48,506,290.29	(2,308.90)	34,615,506.53	-	-	13,888,474.86
(+) Por Obligaciones Contractuales	55,171,324.17	(131.43)	38,875,375.62	-	-	16,295,817.12
(-) Salvamentos y Recuperaciones	6,665,033.88	2,177.47	4,259,869.09	-	-	2,407,342.26
(+) Siniestros Incurridos pero no Reportados	-	-				-
DERECHOS DE EMISIÓN DE PÓLIZAS	5,779,432.22	-				5,779,432.22
(+) Producto Derechos de Emisión	8,081,781.00	-				8,081,781.00
(-) Gasto Derechos de Emisión	2,302,348.78	-				2,302,348.78
RESULTADO TÉCNICO	13,654,500.76	378,601.13	10,109,338.94	-	576,182.00	5,754,923.21
RESULTADO DE INVERSIONES						2,829,490.23
(+) Producto de Inversiones						3,291,349.06
(-) Egresos por Inversiones						461,858.83
CARGOS POR FRACCIONAMIENTO						1,424,573.46
(+) Productos						1,921,901.97
(-) Gastos						497,328.51
RESULTADO TÉCNICO y FINANCIERO						10,008,986.90
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS						5,978,993.42
(+) Otros Productos						6,316,557.08
(-) Otros Gastos						337,563.66
RESULTADO EN OPERACIÓN DE SEGUROS DE EJERCICIOS ANTERIORES (Neto)						15,987,980.32
(+) Productos de Ejercicios Anteriores						(81,704.32)
(-) Gastos de Ejercicios Anteriores						-
RESULTADO DEL PERÍODO						15,906,276.00
IMPUESTO SOBRE LA RENTA						3,314,108.25
RESULTADO DESPUÉS DE IMPUESTOS						12,592,167.75